
22309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-2013

La Società è obbligata, altresì, a comunicare tem-
pestivamente le informazioni di cui all’art. 16,
comma 2 della L.R. 25/2012 e quindi:
- eventuali successioni - a titolo oneroso o gratuito

- nel titolo autorizzativo e comunque nell’eser-
cizio dell’impianto, depositando documentazione
relativa alla composizione personale, ai soggetti
che svolgono funzioni di amministrazione, dire-
zione e controllo e al capitale sociale del suben-
trante, con l’espresso impegno da parte dell’im-
presa subentrante a comunicare, tempestiva-
mente, alla Regione o al Comune eventuali modi-
fiche che dovessero intervenire successivamente;

- i contratti di appalto e di subappalto stipulati dal
committente o dall’appaltatore con altre imprese
ai fini dell’esecuzione dei lavori di realizzazione
o ai fini dell’esercizio degli impianti autorizzati o
comunque assentiti dalla Regione o dal Comune,
producendo documentazione relativa alla compo-
sizione personale, agli organi di amministrazione,
direzione e controllo a al capitale sociale delle
imprese affidatarie, con l’espresso impegno - da
parte degli appaltatori e subappaltatori - a comu-
nicare tempestivamente alla Regione o al
Comune eventuali modifiche che dovessero inter-
venire successivamente.

Art. 11)
Il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali

per lo sviluppo - Ufficio Energia e Reti Energetiche
provvederà, ai fini della piena conoscenza, alla tra-
smissione della presente determinazione alla
Società istante e al Comune interessato.

Art. 12)
Di far pubblicare il presente provvedimento sul

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Il presente atto, composto da n.19 facciate, è

adottato in unico originale e una copia conforme da
inviare alla Segreteria della Giunta regionale.

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 20
giugno 2013, n. 608

D.G.R. 19 febbraio 2013, n. 249 “PIANO
STRAORDINARIO PER I PERCETTORI DI
AA.SS. IN DEROGA AGG.” - Approvazione del
Catalogo dell’Offerta Formativa e delle relative
“Note esplicative”.

Il giorno 20 giugno 2013 in Bari, presso il Ser-
vizio Formazione Professionale 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione
amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’a-
dozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997; 

VISTA la relazione di seguito riportata
Per contrastare, con uno strumento di politica

attiva del lavoro, la situazione di crisi che investe i
lavoratori in cassa integrazione o mobilità in
deroga, con D.G.R. 19 febbraio 2013, n. 249, pub-
blicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
n. 41 del 19-03-2013 9979, è stato approvato il



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-2013

“Piano Straordinario di interventi per i percettori di
ammortizzatori sociali in deroga e percettori di
sostegno al reddito”. Detto Piano è volto a: 
- promuovere l’aggiornamento e il potenziamento

delle competenze dei lavoratori percettori di
AASS in deroga;

- implementare i percorsi di politiche attive già
gestiti dai Centri per l’Impiego;

- riconoscere ai percettori di AASS in deroga una
dote occupazionale;

- coinvolgere il sistema degli enti locali nella pro-
mozione della ricollocazione dei lavoratori;

- garantire forme di sostegno al reddito in favore di
coloro i quali siano esclusi dalla fruizione degli
ammortizzatori in deroga.
Attraverso un’azione di collaborazione tra i

Servizi Formazione Professionale e Politiche per
il Lavoro, è stata costruita una Offerta Formativa
strutturata, con lo scopo di presentare opportunità
di crescita professionale in più ambiti lavorativi e
settori economici.

L’obiettivo dell’intero sistema di Offerta per i
percettori degli AASS in deroga è stato quello di
garantire la spendibilità della formazione fruita
attraverso:
- la definizione a monte delle competenze ottenibili

in relazione a ciascun percorso formativo (com-
petenze di base, trasversali, tecnico-professio-
nali);

- il collegamento tra le competenze possedute dal
singolo, individuate attraverso il bilancio delle
competenze svolto presso i CTI, ed il fabbisogno
di nuove competenze individualabili nei percorsi
a catalogo;

- la possibilità di “utilizzare” la formazione svolta
per il riconoscimento dei crediti formativi, per la
certificazione delle competenze acquisite e la tra-
scrizione delle stesse nell’istituendo Libretto For-
mativo del Cittadino.

L’offerta formativa presente nel catalogo non è
da intendersi esaustiva rispetto alle necessità attuali
del mondo del lavoro ed infatti, il Catalogo è un
sistema aperto, e potrà essere sempre aggiornato
con nuova offerta formativa.

E’ importante evidenziare che la Regione Puglia
si pone l’obiettivo futuro di creare una “dorsale
unica informativa”, ossia una rete informativa che
documenti il patrimonio professionale e culturale

comunque accumulato dalla persona nella propria
storia personale, formativa e professionale, come
previsto dall’Intesa tra Governo Regioni ed EE.LL,
sancita in Conferenza Unificata del 20 dicembre
2012. Ciò significa che in un unico strumento
dovranno essere raccolte tutte le informazioni ine-
renti il singolo che provengano da banche dati dei
sistemi di istruzione, formazione e lavoro, allo
scopo di rendere trasparenti e valorizzare tutte le
competenze possedute. 

In via sperimentale, attraverso le linee di inter-
vento del Catalogo dell’Offerta Formativa, del
Bilancio delle competenze e della formazione
stessa, del Piano straordinario si intende avviare
questo percorso garantendo per ciascun utente,
in esito alla fruizione dei servizi previsti, la con-
servazione e valorizzazione delle informazioni,
che confluiranno nell’unico documento di regi-
strazione, il Libretto Formativo del Cittadino. 

Il Catalogo dell’Offerta formativa, inoltre, è
metodologicamente e strutturalmente integrato con
l’impianto generale del Sistema Regionale di Com-
petenze, che il Servizio Formazione Professionale,
a partire dal protocollo d’intesa tra Regione Puglia
e Regione Toscana, sta costruendo attraverso
diversi atti e strumenti che condurranno all’obiet-
tivo finale della validazione e certificazione delle
competenze comunque acquisite e alla loro trascri-
zione sul Libretto Formativo del Cittadino. 

Allo scopo di avviare il percorso di proposta
degli Organismi di Formazione, con il presente atto
si intende approvare il Catalogo dell’Offerta
Formativa rivolta ai percettori di AASS in deroga
(Allegato A), che sarà reso disponibile nella speci-
fica sezione del portale regionale SISTEMA
PUGLIA, e l’Allegato B, contenente le Note espli-
cative al Catalogo dell’Offerta Formativa rivolta ai
percettori di AASS in deroga.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01
Non comporta alcun mutamento qualitativo e

quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stan-
ziamento dal bilancio regionale. 

22310



22311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-2013

DETERMINA

Per quanto indicato in narrativa che qui si intende
integralmente riportato, di concerto con la Diri-
gente del Servizio Politiche per il Lavoro:

- di approvare il Catalogo dell’Offerta Formativa
rivolta ai percettori di AASS in deroga, i cui per-
corsi formativi sono riportati nell’Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento;

- di approvare l’Allegato B, parte integrante del
presente provvedimento, contenente le Note
esplicative al Catalogo dell’Offerta Formativa
rivolta ai percettori di AASS in deroga;

- di dare atto che detto Catalogo sarà reso disponi-
bile nella specifica sezione del portale regionale
SISTEMA PUGLIA, allo scopo di consentire le
candidature degli organismi di Formazione, a
seguito dell’emanazione dello specifico Avviso;

- di disporre la pubblicazione nel BURP del pre-

sente provvedimento,con i relativi allegati, ai
sensi della L.R. n. 13/94, art. 6.

Il presente provvedimento, composto da n. 4
pagine più l’Allegato A (composto da n. 4 pagine) e
l’Allegato B (composto da n.5 pagine), per com-
plessive n. 13 pagine, è adottato in originale e:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del

sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio

per gli adempimenti di competenza e dovuta noti-
fica ai componenti del Nucleo stesso;

- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Forma-
zione Professionale;

La Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro

Anna Luisa Fiore

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale

Anna Lobosco



ALLEGATO�A���ELENCO�DEI�PERCORSI�FORMATIVI�

Sezione Percorso Formativo

1. Offerta Formativa Trasversale e di Base Applicazioni avanzate in C#

Comunicazione interna

Digital Forensics ed investigazioni digitali

Flash

Gestione gruppi di lavoro

Illustrator

Indesign

Inglese marittimo portuale - Maritime English, 
Port Operatives

Inglese Turistico (liv. 1)

Inglese Turistico (liv. 2)

Introduzione alla sicurezza informatica e alla 
privacy

La grafica open source per il web

Leadership

NIC - Nucleo Informatico Concettuale - 
Informatica di base

Photoshop 1

Photoshop 2

Programmazione javascript

Programmazione linguaggio PHP

Programmazione NET in C#

Programmazione Orientata agli Oggetti in C#

Project Management 1

Project Management 2

Quark Express

Sistemi di comunicazione e formati digitali

Sviluppatore .Net Framework-NewMedia

1. Progettare e realizzare un sito web: HTML

2. Progettare e realizzare un sito web: HTML

3D Studio Max

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-201322312



ALLEGATO�A���ELENCO�DEI�PERCORSI�FORMATIVI�

Sezione Percorso Formativo

2. Offerta Formativa Tecnico-
professionale Regolamentata

Addetto ai servizi di controllo delle attività di 
intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al
pubblico o in pubblici esercizi

Agente di affare in mediazione

Agente e rappresentante di commercio

Antincendio base e avanzato

Autocad 2D

Autocad 2D avanzato

Autocad 3D e Rendering

Avvio alla professione di assistente familiare

Commercio, somministrazione alimenti e bevande

Conduttore impianti termini - Patentino di 2°

Coordinatore per la progettazione dei lavori e 
coordinatore per l'esecuzione dei lavori

Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori nei 
cantieri edili e civili

HACCP

Inglese business english-1° step (liv. A2 - B1 del 
Council of Europe; liv. 7 del Trinity)

Inglese business english-2° step (liv. B1-B2 del 
Council of Europe; liv. 10 del Trinity)

Inglese di base (liv. A0 – A1 del Council of Europe 
– liv. 3 del Trinity)

Inglese intermedio (liv. A1 - A2 del Council of 
Europe; liv. 5 del Trinity)

Integrativo per l'acquisizione dell'ECDL (Post NIC)

Java avanzato

Java base

L’uso del muletto in sicurezza

L’uso del muletto in sicurezza

Patente Europea del Computer

Primo Soccorso a bordo di navi mercantili (First 
Aid)

Revit Architecture 2010

Revit Architecture 2010 e Rendering

Saldatore con certificazione UNI EN 287 Saldatore
elettrodo rivestito/Saldatore filo animato

Sicurezza Personale e Responsabilità Sociali 
(PSSR)

Sopravvivenza e Salvataggio

22313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-2013



ALLEGATO�A���ELENCO�DEI�PERCORSI�FORMATIVI�

Sezione Percorso Formativo

3. Offerta Formativa su Competenze 
Tecnico Professionali correlate al RRFP

Assemblaggio e Manutenzione PC

Confezionamento del Capo

Confezionamento di Articoli di Abbigliamento

Contabilità Avanzata

Contabilità di Base

Costruzione di Elementi di Tamponamento e 
Divisori

Ebanisteria di Base

Finiture di Superfici Interne ed Esterne

Gestione ed Organizzazione del Magazzino

Gestire i Processi di Cambiamento Organizzativo 
e Personale

I Primi Lavori di Sartoria

Il Chiaroscuro e la Forma dell'Ornato

Il Chiaroscuro nella Quadratura Architettonica

Il Marketing Mix

Il Marketing Operativo

Il Marketing per le PMI

Il Merchandising

Impianti Elettrici Civili: Modulo 1

Impianti Elettrici Civili: Modulo 2

Impianti Elettrici Civili: Modulo 3

impianti Idraulici: Modulo 1

Impianti Idraulici: Modulo 2

Impianti Idraulici: Modulo 3 - Saldatura

Impianti Termici/Climatizzazione: Modulo 1

Impianti Termici/Climatizzazione: Modulo 2

Impianti Termici/Climatizzazione: Modulo 3

Introduzione alla Sartoria

La Comunicazione

La Cultura Organizzativa

La Customer Satisfaction

La Gestione delle Risorse Umane

La Valutazione del Personale

La Vetrina: Presentazione

Le Tecniche per l’Allestimento delle Vetrine

L’informatizzazione del Magazzino

Marketing e Promozione Turistica

Marketing: le basi

Montatore di Mobili

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-201322314



ALLEGATO�A���ELENCO�DEI�PERCORSI�FORMATIVI�

Sezione Percorso Formativo

3. Offerta Formativa su Competenze 
Tecnico Professionali correlate al RRFP

Organizzazione di Cantiere: Modulo 1

Organizzazione di Cantiere: Modulo 2

Organizzazione di Cantiere: Modulo 3

Paghe e Contributi Avanzato

Paghe e Contributi Base

Posa di Rivestimenti : Modulo 2

Posa di Rivestimenti : Modulo 3

Posa di Rivestimenti: Modulo 1

Reti di Imprese per la Gestione dei Fabbisogni 
energetici

Ricerca e Selezione del Personale

RSI e Risparmio Energetico

Software di Contabilità

Software per la Gestione di Paghe e Contributi

Taglio dei Pellami

Taglio della Pietra

Trasformazione del Prodotto

Valutazione dei Fabbisogni Energetici 
dell’Impresa

22315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-2013



�������	
� � ���
�����������

��������	
���
���	 ����	������		���������������
���
�	����

���������
��
������
��������

��������

�������	�
�������������������������� ���������������		
������������		����������� !�"
�����������#��#���������������� $�
�����������
���
���
�
�������
�����
����������

�
�������
������
 ���
�	
�
��������������������
��
�����������	�����
��� �%%�
�
��� ���
%��� ��
��
���
� ����&��������������'���������	
��
��� ��	��
� �		������
���
��		����	
�
�!�����
������
	�	����"
(���������������&��������������'� ��������	
��
�� ��
�����������)�����
��'�������������
����
��� *����+������� ���� ����� �� ���� ����#������ ���� ������ �%%����� �� ��
��
��� ��� ��������
����%�� 
�%����� ��� ��
�����
�� ��� �''�
�������
�� �������� �� ��
����� �������� ��� ���� �
���,
���
�%�
����&�
�������������
%������
�������������
��������-��
����
��&('�����������
�%�
��
�&����%�������������%��.���
'���%��%��������&���
�'���������
����
�'������%�
���%��
"�/������������ ���"����0�%������,
+ �
�'��%�
�� �&�����
�'���� �� ��� �������'��� ������ ��'������� ���� ��%�
���
�
��
�����
�� ��� �''�
�������
�� �������� �� ��
���� ���
�%�
��� �&�%%��� ��� ����
��
�� ��
��
��
��
'���%����/������������������%���������)��'����������
���%��������
���������������
�
�
�����������'�����
'����
��)�������������������
������%����������1

+ �'���'���
������
��
�������������)������%����.�������������-��
����
��&('��������)����
�&��������������
��������
����
�'�����
����������1

+ 
�������
�� ��� ��
�����
�� ��� �''�
�������
�� �� ��
����� ������� ��� �
�%������ �����
�
'���%��%������������������'����
��������������������������)������%�
�������

������������1

+ ���%����
�� ��� �����'�� ������ ���� ������� ����� �
�'������ ������ 
������������� ���
��
�����
���������''�
�������
��������������
���1

+ ��
���
����
'����������������
�����������%�
���������
����2�������
�������������������
��
�������
����� �
��������� �� ��
��� ��������� �� ��
��
�� ���� ����� ����� �������� ������ �
������
�������''�
�������
������
����

3&��'��
������%������
���)�� �������������������
'���%����%���
��� ����������"��������
���� �&�	�����%�� ����
�� ��� �
��
�� ��� $�
����� ������ ���
���	���4�� ������ ��� 
���
���
'���%���)������'���� ������
�'�����
������������������
������'�2�������'�����
��������
����������
��
������
�����
���������
'���%�����
������������-�5�����������)� �
���������
�'������%
�������
� 
�������� ������ ��� ���
'������ ��
���� ��� ��������)�
�
�%����� ��� 	��)�� ����� ���� �����'�� ��� ���
������� ��
'������ �� ��%�
��� ����� ������ ��

���
���
����
������%���
����
� ����� �����'�����������������
6��
�%�
��� ��� ����� ��� ���
%���� ��� ��	��
�
� ����������	�� �
���	����� ��� �������
� �����
�
���	���� �������������� �
�����
�� �
�%���������"������
��
���
��� ����������%%��
��
�� %��� ���
�'������� �� ��������� ��
��
��� �)�� ��
���
.�� ��
� ������� ������� ��
����
%������ �� %���
��������� ��� ������ ��� ���
'������� �)�� ������
��� ���&����
����'�������
�����
������7�����	
�����8�
'���%������-������� ����������'������ ���������

�
������	�
�	���
��	�������	��	������	�������	��	�����
����	���������	���	��	������
�	���� �������	
���
�����	��

���������	 ��
	 �����
���������	 ��
�������	 �	 ���	 ����
����	 ��
	 ���������������	 ��	 �
���
�	 ����
���	 �	 �
��
���	 ��
	 ��

�
��������	�	��	��������	����	
������������	�����	
���	��

���
�����	��	�����	������
��	��	�����	��	�����	�����	� 	�����

�!���	��	"�#

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-201322316



�������	
� � ���
�����������

���
���� ���� 9�����
� ���� ��%�
�� �� ������ "������)�� *�������� ��� ����
��� ��� ��� 9�����
�
����&(��
�����������&!�%�
���.�������������
�����������'���������:;�

(�� -�������� ����&<���
��� ��
'���%�� ��2��� '�����������'���� �� ��
����
��'����� 0
����
���� ��� �&�'������ ���
��� ���� *����'�� ��������� ��� -�'�������� �)�� ��� *�
%����
8�
'������"
������������ ����
��
�������
����������&������ �
���������"������ ��������
=������� ���� ����
����� ���
�%�
�����%�
��� ����� �� ��
�'���� �)�� ����

��� ���&�	�����%�
������ ������ %���������� �� ��
����������� ������ ��'������� ��'�2��� ��2������� �� ����� ��
�
�
���
������������	
�����8�
'���%������-��������

#����$%$���� #�&'$� �'����($� ���($()($*$� #�' ��(�'�&�
#�''������(�������($*�

(�����������%�

.�����������
�%�������'����������������%��������
���&���
�����
��
�����
������
�
������������������%��.���
'���%�����
�%���
.��&�������������%���)�
�

�&����
��� ��
'���%�� �
������ ��� ��������� 0� ������ ��
'������� ���
�%�
��� �&������ ��
�����	�
�������
����*�
%����"������)����
������%�
����8�
'������"
������������������������
�
�����
�� ����
����.� ��� �
������� �
����������� �� ��/� �'	���� ��%�
���%�� �� �����
�
����'����
�����
����
���������������0���'����������
��*�����,

� *������� + <���
�����
'���%���
��%�
����������	���1

� *������� + <���
�� ��
'���%��������+�
�����������$
�����'�����41

� *������� + <���
�����
'���%�����-�'���������������
�������������

�����
�������
��
������������������8���
��"
�����������

>���� ���
���� + ���� 
���
����� �� ��
��
��� ��
'���%�� �)�� �������� �&��2��������� ��
������������
�,��������������	
 7���������������
'���������'�������������?;�
>���� ���
���� - ���� 
���
����� �� ��
��
��� ��
'���%�� �)�� �������� �&��2��������� ��
���������� ����
��.�������
���	
 ��������� �� ����
�
�!�� ������
�
���
���	
/���
���	
#
�������
���	
 ��
� �&��2��������� ��� ��������� ��
����������
��������)���#� �	����������7����3-����=�(>(=@��*(-!�3AA6�����?;

"�
� ����
�'������*����������-��������� �&������������ ��������� ��
.�� �����������	

���������������
	��� 
��������������&<
����'�����8�
'�������� �����������
����
�'������ %�
����)������������� �������������
��
�����
'���%��
3������%�'���� � ��
� ��� ������� �� �����%�� �
�%������ %���� 
���������� ��� ���������
����������� ���B���'���
�%����������������������
'���%�����
���
�'����

!������
�������� �C�
��)����� �� ���
����0 ��	�����	���� �)��������� ������ � �������

������

��
� �
�������
����������
���	� �)������������ ��������� ���&��2��������
��� ��������)�� �	��������� ��%���� ��
� ������ 7��� ���� ����� ����� �;�� ��� ������ ��

������ ��
����
��
��� ��������� ������ 8���
�� "
����������� ����� ������ ��� ��
���
�� ��� '����'�
�����	����.���������'���������2������������
��������
����
���(������ ��������� ����&����
��
��� ��� ������� =������ ��
� �&�������� ���� �����'�� 
�������� ������ ��'������� � �
������
����� ����&�	�	���
������������	
��
�����
��������������������
���
���� 7������
����D������D#��#����;� ���*�
%�����8�
'������"
�����������)���������'����
�� ������� ��
�
������� �)�� ��
��� ����� %���
��������� ������ ���
���'����� ��'�2��� ��2�������� ��
�����������*����'��������������-�'������ �������������"������

22317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-2013



�������	
� � ���
�����������

��� �����������
��
��� ��������� ������ 8���
�� "
������������ �� ���� ���� ��

������ �� ��
��
��
�
�%�����������������������-���������0�����
������������'�����������
�'����
����������
��		������ ��
'���%�� � �� �
����������� ���� ��

���
��� 
�������� ���&�'	���� ���� ��%�
�� ���
-�'������ =������ 
�������� ���������� ������ ���� ��D�#����� �� ��� ��� ��
����������� �����
����
��������

���
����)����������
���

>���� ���������������������'�����
� �����
'�������
�%����������*������������-������� � ��
��'������������
���������������
��
�� �������������"�������������
.������
��������,
 ���
������������������� �
�!
����
�������	
��������
����
 
���
���� �����'������
��2������� ���
�%�
��� ��� 
������������ ���� ��
��
�� ��
'���%� �� ��� ����
�'���� �����
�
�%�����%�
�����1

 �� ��'���	����.� �� �� �����	����. ������ ��'������ �� ��
'��� ��� 
�������'���� ���
�
��������
'���%����
������
���������������������%� ��
��
�� ��
'���%�1

 ��������	����.����%���
����
��������������'���������2�����������'�'������������������'�

�������������
�������������
.���
���'�1

 ��� �
���
������ ����� ��'������ ����� �������������&��������� ��	
�����8�
'���%�����
-��������

 

"�
��� ���
����0 ����-���������&�������������������		������
���
��������������&<
����'����
8�
'��������
.��� �	��	����	��������	��������	����	"

<�� ������ ��
��
�� ��
'���%�� ����� ���
���� 0 ������ ��
���� '��'�� ��� D�� �
� 0
$��

�����4��� �� ����/ !��.��� -�'������ �
�������������
��
���
�&!��.� ��� -�'������ 
���
������ ��� ��
��� ��� � ����'�� �� !��.� ��� -�'������

���
������ �� 8���
���
���������� ��������������� *����
� ����'����
<���!��.����-�'������ 0���'�������� �������.#�	����. � �������� �
���������

$��'����(�%$����#�'���(�'�&�����)���&&$�������(�

�&����
��� ��
'���%�� �
������ ��� ��������� �� 0� ��� �����
��� �������%�� 
�������� ����
�������.�������������'�������� ��%�
����� �������� ���-��������0��������'�����
���������
.
����
� ��'�
�������
���������%������
�����
'���%��

6���
�� ����
���� 
���
��
��� ��� 
���
�'���� ����� *������ �� �)�� �&����'�� �����
�������.#�	����.� � ��������� �
�%����� ��
� �������� !- 
���
������ ��� �����
�
�
����������� ��� 
���
�'����� ��'�� ����'������	�����%����� ���
���'���� �)�� ��� ��
��
��
��
'���%��������
�������
��

&'�����$� #�''� ��$��$��'$� *��$� ������($ ��''�� ��%$���� 0� #�'
��(�'�&�������($*�

��8"
����
������ �&��
��'���� ����
��
������������������8���
��"
���������� ������������
"������ ������'��� ��

�������������
��
����������������=������

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-201322318



�������	
� � ���
�����������

*����
� ����'��� ���
���
�'���
(�� ����
��
��� ��������� ������ 8���
�� "
����������� ������ ������� "������ 0� �
��������� �
�����
�� ����'���� �� ���� ���� 
���
�'���� ��� 8���
�� "
����������� 
���
�������%�� �
����������%����
�2���������
��
<��������
������'����0����%��������������������'�
���������������%��
(������
� ����'��� 
���
������ �� �����'������'���+�
������%� ��

���
�������'�����
��
������������������%��.��
������%���#�����	�� ����
%��� �
������#�
������7������������'�	���
���

���'���+ �����������
<��� �����
�� ����'���� 0� ��

����� ��� �����'�� ��� ��������������� ����������� ������ ����%��.
����'��)��6=3-<��������������
���
����������	����.�
���������������������%
��
��������

8���
�����
���
�'���
���8���
���
�����������
���
����������%�����������
�����������
������
������������)�
��������������������%��.����������
��������������
���

��������
'�����	�������
%�����
��� 8���
�� �
����������� ���������� ������ ��
����
�����)�� �������%�� �� ��
'��� ��� ����%��.
�
������� ��� �%����
�� 76
��� ��� 6���%��.;� �� ��� �� ��%����� �� ��'�������. ������ �%����'���
������������ 7�����������������
������	���;�����B������������,

� �������� ��
�2����������
����������
����+ ��%�����6��
� $����
��4���
�2����������
����������
����+��%����� �
� $��������,
	�4���
�2����������
����������
����+��%�����-

<���8���
��"
�����������0���'������������$���'������4�����$����
�����4��������
�
������������%��.���
����
�����)������������
� 76
������6���%��.;���

����������������'����
!��.����-�'�������7����'���
����������� �������.#�	����. � ��������;
<�� 8���
���
�����������0������� ���%��������������������'�
���������������%��

6�6
����
������ �&��
��'�� �� ���� ��� �		���	 !� �"� ����������� ��� 
���
�'���� �)��%�� �����
����
������ ��� �������� 8���
�� �
����������� �� 2����� ������� ��� �������� ���������
����&����%��.� �
����������� ��
����
������� ������ 8���
��� ������������ ��� �
��������
7����
������; ���������
���������������������������'��������������������������������
����&������� ������6
������ ����%��.� �� 
�����%� ��
��
'���� 0� �����	���� ���������
�� �&����'�
������ �������.#�	����.� �� ��������� 7�%%�
�� �&!��.� ��� ��'������;� ������
��� ��
� ��

��������������������
��
'�����������
<���6
������6���%��.�)���� ���'���������)� �������������
�'��
������
��)��'�������
���
������� ����%��.�

����
��������������
��
'���
�����
��
'�������'���
����'����������� �
���
����� �� 
�������� ������
�������� ������
�)���������������6
������6���%��.�76��; ��
���� ����
���������%�
���%���� �
�����������	��
�#����
%����������8���
��"
��������������
���
�'����

!��.������'������
�&!��.� ��� -�'������� 7!-;� 
���
����� �&����'�� ����
���� ��� �������.#�	����.� �
�������� ������
�����
��
������
���&�
����������%��.�����������
�������
����
��������
�������������������
<���!��.����-�'�������0�����������%��������������������'�
���������������%��

�
�� ���!
�	������������	��	������	��	���"������#	$ $������	�

����	�!������������	������������	����	%�"�
���
�&	��

���!������	�����	'��	(�)*���(�

22319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-2013



�������	
� � ���
�����������

-������.#6	����.
����������.#�	����.����'���
����'���������� 
���
��������&�������������������������
��� E�F�)�F�������
�����
���
��
������
'�����'�������
����%�
���
�	��'��
=���� ����� ������ ��%�
��� ���
�� ������ �������.#�	����.� 7���������)��� 
����������
�
��������%������ ��
� �
����� �
�	��'�; �)��%�����'�	������������
�����������������%��.
������+���
���%��

-�������
��� ��������� ���
�'��� ��� 
��)��'��� ��� 
��
����������� �� �&������������� ���
���� ���
����
�����)��
���%��7���������������������������������������
��������;����
�����
����7���
������
��� �����)��� ��� '������������ ����;� �)�� ���� ������
�� ��
� ��� �
������� ������ ����%��.� �� ��

�������'��������
���������

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 04-07-201322320


